

BC - 07

December - Examination 2015

B.Com IInd Year Examination**Corporate Accounting****Paper - BC - 07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' व 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दो। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या 30 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) What do you mean by firm underwriting?

सुदृढ अभिगोपन से आप क्या समझते हैं?

(ii) At the time of liquidation of a company, Who will receive his/her dues first?

एक कम्पनी के समापन पर कौन सबसे पहले दायित्वों का भुगतान प्राप्त करता है?

(iii) Write journal entry for issue of share at a premium.

प्रब्याजि पर अंश निर्गमन पर की जानेवाली प्रविष्टि लिखो।

(iv) AS - 1 relates to. लेखा मानक - 1 किससे से सम्बन्धित है।

(v) Explain "The Entity Concept".

इनटिटी कॉनसेप्ट की व्याख्या कीजिए।

(vi) What is super profit? अधि लाभ क्या है?

(vii) Write the formula of calculating value per share by expected dividend rate method.

प्रत्याशित लाभांश दर विधि से एक अंश का मूल्य ज्ञात करने का सूत्र लिखो।

(viii) What do you mean by surrender of shares?

अंशों के समर्पण से आप क्या समझते हैं?

(ix) What do you mean by "Interim Dividend"?

अन्तरिम लाभांश से आप क्या समझते हैं?

(x) Give any two profits which are included in divisible profit v/s 205.

धारा 205 के अन्तर्गत विभाजन योग्य लाभ में शामिल किये जानेवाले किन्ही दो लाभों के नाम लिखो।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a note on underwriting. अभिगोपन पर एक नोट लिखो।
- 3) Explain methods of valuing good will.
ख्याति मूल्यांकन की विधियों का वर्णन करो।
- 4) Show all necessary journal entries related to “unclaimed dividend” using imaginary figures.
काल्पनिक आंकड़े लेते हुए “न मांगे गये लाभांश” से सम्बन्धित सभी जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये।
- 5) Explain different methods of Reduction of Capital.
पूँजी कटौती की विभिन्न रीतियों को समझाइये।
- 6) How profit is determined for calculating managerial remuneration?
प्रबन्धकीय परिश्रमिक की गणना करते समय लाभों की गणना किस प्रकार करेंगे ?

7) In case of purchases of Business, what do you mean by "Guarantee of dividend".

व्यापार क्रय की दशा में "लाभांश की गारन्टी" से आप क्या समझते हैं?

8) Write Journal entries when "redemption by purchase of own debentures in the open market".

"ऋणपत्रों का खुले बाजार में क्रय द्वारा शोधन" के सम्बन्ध में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये।

9) Who are the uses of accounting information? Explain.

लेखा सूचनाओं के उपयोगकर्ता कौन हैं? समझाइये।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को 500 शब्दों तक परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Explain various methods of calculating value of shares.

अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन करो।

11) A Co. issued 1000 equity shares of Rs. 100 each at a premium of Rs.10 each. Amount payable Rs.40 on application Rs.40

on allotment (including premium) and remaining at first call. All payments are made in time except a holder of 100 shares does not pay final call and his shares were forfeited. Journalise the transactions as above.

एक कं. ने 1000 समता अंश 100 रु. वाले 10 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर जारी किये। 40 रु. प्रति अंश आवेदन पर, 40 रु. प्रति अंश (प्रीमियम सहित) बटने पर तथा शेष प्रथम मांग पर देय है। सभी राशियाँ समय पर प्राप्त हो गई, सिवाय एक धारक जिसे 100 अंश निर्गमित किये, ने अन्तिम मांग का भुगतान नहीं किया तथा उसके अंश जब्त कर लिये। उपरोक्त व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये।

12) Explain the various methods for redemption of redeemable preference shares.

शोधनीय अधिमान अंशों के शोधन की विभिन्न विधियों को समझाओ।

13) Write short notes on the following:

निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखो।

- (i) Underwriting commission अभिगोपन कमीशन
- (ii) Issue of Bonus shares बोनस अंशों का निर्गमन
- (iii) Dual aspect concept द्वैत सम्बन्धी अवधारणा
- (iv) Limitations of Accounting information

लेखा सूचनाओं की मर्यादाएँ